De sancto Methusalē.

Cap. xi.

Methusalē filius enoch anno vite parentis. lxx. natus: vt dictū est annis ad vite transactis dccclxxij. Hic annorū. clxxxvij. genuit Lamech. Post cuius natiuitatem impleuit annos. dccclxxxij. id est vsqz ad diluuiū. Et sic Methusalē annorum. dccclxxxij. mortuus est. Quidā autē habēt Methusalē annis. dccclxxxij. vixisse. ⁊ sic ānos. xliij. post diluuiū trāsegit: quo tpe videlicet āno illo quo diluuiū factū est: dicit̄ eū in paradysum apud patrē trāstātū: ⁊ ibidez secum mansisse: donec diluuiū finitum fuit. Et post hec asserunt eum ad terras inter hos eucēū esse ⁊ annis. xliij. superuicisse: eo q̄ in arca non legit̄ fuisse. Hic ronyinus tamen asserit: q̄ mortuus est anno

De sanctis in mēse ianuarij occurrētibus. Fo. xlv.

codem quo rōlūm factū est. Quod etiā diligen-
tius cōputatio annorū eius sūm genēm ma-
nifestat. Datus d'arbusalē anno etatis. xliiij.
adam diem clausit extremū: sūm interpres. sūm
hebreos aut anno. lvi. etatis Lamech. Et q' vt
dictū est hebrei annorū. cxx. adā genuisse scrib-
dicunt. Interpretēs s' anno. cxx.

De sancto lamech. Cap. xij.

Lamech fili' mathu-
salē anno vite ipsius. clxxvij. mū-
do edit' est. decursis sūm interpres
res ab obitu adā annis. clxxij. sūm
hebreos s' etatis ade aduocruē
tis anno. ccccclxxvij. Causa d'iscerptōis su-
perius assignatur. In hoc aut interpretū opī-
nito approbabilior esse videt. Igitur lamech cū
esset anno. clxxij. genuit Noe. De quo r' spū
p'phetico vaticinatus est: q' genus humanū cō-
solari debebat ab operibus r' laboribus manū
suarū in terra cui d'ns maledixit quasi futurum
aliquid magni noe r' famosissimū in orbe terra-
rum his verbis insinuās. Post cuius obitū su-
peruixit Lamech annis. ccccclxx. Sicq' anno
rum. ccccclxxvij. mortuus est: videlicet. vi. an-
no ante diluuiū. Hec ex libro genesis. c. v. et ex
chronicis hieronymi iosephi r' methodij: nec
non ex historia scolastica dispersim collecta de-
scribuntur.

De sancta Emerentiana virgine
et martyre Cap. xij.

Emerentiana virgo
r' marty' collectanea fuit bea-
te agnetis virginis: r' ipsa ciuis
romana. Que licet esset adhuc
carbecumina fide th' xpianissi-
ma: ad sepulchrū virginis sta-
bat r' gentiles de eorū impietate redarguebat.
Et dū cōtra furentes turbas staret intrepida:
lapidata est ab eis: oās q' iuxta sepulchrū virgi-
nis emisit spū. Quā ambrosius dicit fuisse in
suo sanguine baptizatā. Statimq' tremor' cū
coruscationib' r' tonitruis eruperunt: adeo q'
pleriq' ex infano populo perierūt. Corpus aut
emerentiane iuxta corpus beate agnetis ab ei'
parentibus sepultū est. r. kalen. february. Pa-
gant aut exterriti nullū ex inde veniētū ad me-
morā virginis in aliquo ledere p'sumpserunt.

De sancto Parmena diacono
no Cap. xij.

Parmenas fuit vnus
de vij. diaconib' ab apostolis ele-
ctus: vt habetur Actuum. vi. Dic-
traditus gratie dei a fratribus in
iunctum sibi predicatoris officij
fidelissime cōplens: plena fide cōsumatus mar-
tyr' gloriā adeptus est: qui r' philippis sepul-

tus quiescit. r. kalen. february: vt dicit hieronim-
mus in martylogio suo.

De sancto Ascla martyre. Cap. xv.

Ascla marty' passus est
apud egyptum civitatem antinonū tēpore
Diocletiani imperatoris sub p'side
arriano: qui primo atrocissime su-
spendio tortus: deinde lateribus
flammis admortis exustus: ad vitimū in flumē
ne precipitatus preciosam xpō animam reddi-
dit. r. kalen. february. Sepultusq' est in ipsa ci-
uitate a xpianis ministerio philemonis r' apol-
linij diaconorum.

De sanctis Severiano r' Aquila
martyribus. Cap. xvi.

Seuerianus r' aquila
vroz eius in puincia mauritanie et
uitate zenocæsarea passi sunt. Qui
pro nominis xpī inuicta cōfessio-
ne flammis insecti ignium cōsagratiōe com-
busti: coronam martyri' a d'no perceperunt. r.
kalen. february. vt dicit ado.

De sancto Timotheo discipulo. Cap. xvij.

Timothe' discipu-
lus beati pauli apostoli fuit: vt
polycrates p'sbyter scribit. qui
lithris exortus lycaonie ciuita-
te filius mulieris vidue: vt in
actibus apostolorū habet cap.
xvi. ab eodem paulo in fide doctus r' baptizat'
eidem cōperegrinus factus est. Lū quo deue-
niēs ad ephesum ciuitatē asie metropolitim: ibi
dem ab apostolo eps est ordinatus imperante
nerone: vbi doctrinis r' miraculis coruscavit:
r' gloriosi euāgeliste iohānis auditor fuit: quo
in parthmos insula sub domitiano relegato: lo-
cum eius tenuit. Sed dū gentiles in festo dia-
ne ad templum eius accendentes a sacrificijs
phibere niteretur: furere populo in eū: palis r'
lapidibus macratur: r' semivivus relic' a xpia-
nis in monte adiacenti ciuitati reducitur: vbi
ix. kalen. february quiescit in pace imperate ne-
rone. Sepultusq' est in epheso ciuitate.

De sanctis babila epo et socijs
martyribus Cap. xvij.

Babilas episcopus
antiochenus r' marty' cū trib'
paruulis vrbano: p'elidano et
epollono sub numcriano impe-
ratore passus est. Qui dū esset
antiochie r' xpianorū eccliam
ingredi veller: babilas ingressum phibuit: ma-
nus pectori imperatoris apponēs. Propter qd'
tenus ab imperatore: r' in carcere arctus est
impositis torque ferreis in collo eius: r' compe-

disbus in pedibus eius. Deinde numeriano exhibitus cum de alijs xpianis interrogaretur: respondit tres habere spirituales filios a se in fi de doctos: scz vrbannum: prelidanum: et epollo num: quoru primus erat annorum .xij. secundus .ix. tertius .vij. Quos omnes mox imperator cum matre theodola comprehēdit iussit. Qui dñi oēs xpian confiteretur. Primo quidē theodolā alapis cesam: tormentis filiorum adhibendis assistere fecit: vt grauius ipsa mente q̄ illi corpore torqueretur: et pueros in cathomo leuari mandauit: ac priorū plagas. xij. inferri: secundo. .ix. tertio autē. .vij. iuxta numerum annorum suorum: quos mater cum episcopo viriliter confortabant. Deinde babilā vnicum infantibus suspensos et grauius tortos. Dum omnia constantissime tolerassent: et xpian vnanimiter confiterentur: gladio animaduerti precepit: quoru corpora sancta theodola sepeliuit. .ij. kal. februarij. **De sanctis Marcondio et Musone et socijs martyribus** Cap. xij.

Mardonius muson regent: et marcellus martyres apud zencoccesaream ciuitate mauritanie p̄uicie passi sunt. Quos officis detentos et in xpian confessione p̄sistētes iussit iudex ignibus tradi: et eorum reliquias in ausum fluitum dispergi: vt xpiana sepultura carētes: a fidelibus minime nominibus martyrum colerentur: qui passi sunt. .ix. kalen. ianuarij: vt dicitur ado.

De conuersione sancti Pauli apostoli. Cap. xij.

Conuersio sancti pauli apostoli facta est eodem anno: quo christus passus est et stephanus lapidatus: anno scilicet non naturali: scz emergenti. Nam xps passus est. viij. kalen. aprilis. Stephanus eodē anno. iij. nonas augusti lapidatus est. Paulus vero mense ianuario subsequēte conuersus est. **Le**lebratur autē eius conuersio potius q̄ multorum sanctorum triplici ratione. Primo propter exemplum: vt nullus quantūcūq; peccator desperet de venia q̄ tantū in culpa rale cōspicit: postmodum fuisse in gratia. **Secundo** propter gaudium: vt sicut ecclesia magnam tristitiam habuit in eius conuersione: ita maximā leticiam habuit in eius conuersione. **Tertio** propter miraculū: quod dominus in eo ostēdit. Dum de seuisimo p̄secutore fecit fidelissimum predicatorem. Eius autē conuersio fuit miraculosa ratione christi efficientis: modi disponētis: et pauli patientis. Rome xpian efficien-

tis: quia sibi ostēdit suam mirabilem potētiam: sapientiam: et clementiam. His enim tribus argumētis animalia per homines capiuntur. **Quo** si fuerit enim homines animalia capere. Per potētiam cum eis pugnando: sicut in venationibus capiuntur leones et vici. Per sapientiam illaqueando: sicut laqueis et decipulis capiuntur aues. Et per clementiam nutriendo et confortando: sicut animalia que parua recipiuntur de nido: et per homines enutrita domestica fiunt: et cum eis habitant. **Le**psit ergo christus paulum per potētiam ipsum impugnando et ad terram prostrando. Nam vt dicitur Actuum. .ix. luce diuina percussus: cadens in terram audiuit vocem de celo: quia durum sibi esset contra stimulum calcitrare. Et continuo immutatus respondit. Domine quid me vis facere. vnde cōtatur de illo. Prostratus seuisissimus p̄secutor: et erectus est fidelissimus predicator. Item cepit eum per sapientiam: eidem decipulam infirmitatis humane ostendendo. Non enim deū vel dei filium se dixit: sed hominem appellauit dicens. Ego sum Iesus nazarenus quem tu persequeris: vt infirma humilitatis aspiciens et superbie squammas deponens diuinitatis laqueo caperetur. Sicut et alias: sed ad aliū finem diabolus ceperat ostendens humanam infirmitatem: et abscondens diuinam maiestatem. **Item** cepit eum per clementiam eūdem de nido legis iudaice in qua natus fuerat accipiendo: et sua per maximā gratia confortando. Quod notatur ex hoc q̄ ipsum existens in actu et voluntate peccandi conuertit. Habebat enim difformem affectum: quia spirans minarum et cedis in discipulos. Peruersum conatum: quia accessit ad principem sacerdotum .xc. quasi se ingerens. Et perniciosum actum: quia ibat vt vinctos perduceret in hierusalem. Et ideo eius iter pessimum erat: ipm tamen diuina misericordia conuertit. **Fuit** etiam miraculosa ratio modi disponētis: id est lucis: que ipsum tripliciter ad conuersionem disposuit: fuit enim ipsa lux subita: inmensa: et celsa. Propter primum dicitur et subito: propter secundum circumfulsit: id est circumquaq; resulsit. Propter tertium lux de celo. Nam paulus tria virtia in se habebat. **Primum** erat audacia: quia accessit ad principem sacerdotū. **Alia**. non vocatus: sed sponte zelo concitante. **Secundum** erat superbia: quia spirans minarum. **Tertium** carnalis intelligentia: quam in lege habebat: vnde glosa super illud. Ego sum Iesus nazarenus .xc. Ego deus de celestibus loquor quem mortuum putas sensu iudaico. Ipsa igitur lux diuina fuit. Subita: vt audacem terreret. Immensa: vt superbum prosterneret. Celsa: vt carnalem intelligentiam in celestem mutaret: vel fuit dispositio hec: in voce a clamante: in luce resurgente: et in virtute

disponere. ¶ Fuit insuper miraculosa ratione pauli patientis. In quo tam miraculose cōcur rerunt: scz prostratio: obsecratio: et tridua ieiunatio. ¶ Est em̄ p̄strat⁹: vt erigatur: quantū ad depressum affectū. Augustinus. Elisus est emens et factus est credens: elisus est lupus et factus est agnus: elisus est saulus et factus est paulus: elisus est persecutor et factus est p̄dicator: elisus est filius perditionis et erectus est vas electionis. ¶ Et obsecratus: vt illustret quantū ad tenebrosū intellectum: vnde et in illustriū quo māsit cecus: docens fuit euāgelistā. Augustinus. Paulū dico verū athletā xp̄i: doctum ab illo: vinctū de illo: crucifixū cum illo: et gloriosum in illo. ¶ Est in carne maceratus: et vt ip̄a caro disponatur ad bone operationis affectus. Optime em̄ deinceps corpus eius ad oīa dispositū erat. Nam esurire et abūdere sciebatur: et vbiq; et in oībus institutus erat oīa omnibus factus: vt omnes xp̄o lucrifaceret. ¶ Vel dicat q̄ in ip̄o fuerit ista tria primo parenti cōtraria. In adam em̄ fuit cōtra deū erectio: oculorū apertio: et sibi veritā degustatio. E contra in paulo fuerunt. Ad terrā prostratio. Oculorū obsecratio. Et cibo: ū subtractio. Fuit autē de tribu beniamin ip̄e paulus oppido ḡscollis: vt ait hieronym⁹ in libro de viris illustribus: q̄ ad septem ecclesias nouē scripsit ep̄stolas. Ad romanos vnam. Ad corinthios duas. Ad galatas vna. Ad ephesios vna. Ad philippenses vnam. Ad colosenses vna. Ad thessalonicenses duas. Scripsit discipulis suis. Timotheo duas. Tito vna. Philemoni vna. Ep̄stola que legitur ad hebreos an sua fuerit: propter stilliculorū elegantiam a nōnullis dubitatū est. Ascribunt em̄ eā: alij barnabe: alij luce: pleriq; clementi qui postea pontificalē in vrbe tenuit sedem. Clemen tamē alexandrinus et origenes eius discipulus: eusebius cesariensis archiep̄scopus: pauli fuisse manifeste cōfirmant: qz hebreus et hebreis in proprio scripsit eloquio. Ideo ornati⁹ et cultius scribere potuit quam in extero. Et sic in grecū sonātius transferri potuit ex hebreo. Legunt quidā et aliam eius ep̄istolam ad laodicenses: sed ad nostris explauditur. Fuit autē festū conuersionis pauli die qua ad litterā ab ecclesia celebratur: videlicet octauo kalendas februarij. ¶ Fertur q̄ in muro ciuitatis damasci adhuc erat fenestra: per quam paulus tunc nuper conuersus a fratribus dimissus fuit cum quereretur a preposito regis arache tenēdus: vt habetur actuū. ff. r. ff. cor. r̄inc. xij. quam fenestram sep̄ius saraceni obturarunt ad custodiam ciuitatis: que tamē factomane semper diuinitus aperta inuenta est. Cuius miraculi testes ipsi sunt saraceni qui hoc nostratibus rettulerunt.

¶ De sancto Anania discipulo. Capitulum. xlii.

Ananias discipulus

apostolorum fuit. Cui dominus apud Damascum per visum apparuit: et eisdem mandauit: vt in vicum qui vocatur rectus accederet: et in domū inde saulum tarsensem quereret: eiusq; manū imponderet: vt visum reciperet: ac baptizaret: pronuncians ipsum vas electionis futurum: et nomen christi coram gentibus et regibus et filiis israel portaturum. Qui iussu domini ad saulum accessit: manusq; imponens oculos eius aperuit: baptizauit: et cibo refecit. Qui etiam deinde exemplo Pauli ad officium predicationis feruentior effectus est. Ip̄osq; fideliter peracta apud Damascum quieuit in pace: eodem die quo et paulū baptismo genuerat filiū: videlicet octauo kalendas februarij. Hūc ananiam doctor beatus abbas scribit vnum ex septuaginta duobus discipulis christi fuisse: et ab apostolis post pauli conuersionem: damasci ep̄scopum ordinatū extitisse.

¶ De sancto Proiecto ep̄scopo et martyre. Cap. xlii.

Proiectus ep̄scopus

Auernens. et martyr: vt ait sigisbertus: tempore cōstantini iunioris martyrium passus est. Quē dū adhuc m̄ in vtero gestaret: vidit in somnis: q̄ p̄ laetitia ei⁹ egrediebatur filius sanguine rubricatus: qd̄ sibi quidam seruus exponens: predictit et ea filium nasciturum: ipsumq; martyriū coronandum. Natus ergo puer et moribus ac vita insignis effectus: satis iuuenis archidiaconus auernens. ecclesie factus: omnia sua pauperibus erogabar. ¶ Dum autem quadam vice ad illum multi pauperes pro elemosyna conuenissent: et famulus duos socios nummos in sacculo super fuisse nūciasset: ceteris omnibus distributis: effuso sacculo tot nummi reperti sunt: quot pauperes affuerunt: singuliq; singulos acceperunt. Doctus hō ep̄scopo felice eisdem proiectus in ep̄scopatu successit oīni sanctitate et gratia pollens. Dumq; ad regem francorum vocatus esset: ad sanctū Martinum abbatem egrotantem diuertit: eumq; ab infirmitate sanauit: qui cum securus vna secum martyrii gloriam percepit. Nam cum illi visitato rege reuereretur: et quidam emulsi viri sancti eos insequerentur: martinum quidē abbatem decollauerunt: et purantes se similiter proiectus occidisse redibant. A quo reuocati: postq̄ illum viuētem eorum euasisse manus co-

gnouerunt: ipsum efferebantes et iugulantes dimiserunt. Lulus corpus auernis sepultum est. Kadabertus autem qui ipsum occiderat non multo post consumptus a vermibus exspirauit. Alius vero de interfectoribus: dum venaretur ex equo decidens fracto dextro brachio ossibus membris debilitatur. Qui ad penitentiam reuersus oras ad sancti martyris sepulchrum salutem obrinuit: et vas argenteum decem marcharum pro sine liberationis beneficio in munus obtulit. Passus est autem martyr christi una cum sancto Marino abbate. viij. kalen. february.